## 2.2.a. Discussió

Per a fer dir a Llull el que ell entén, Eimeric ha de forçar el sentit de l'expressió «no us cal que jo us prec», «non oportet quod ego rogem vos», com si aquí Llull es referís a la no necessitat de pregar en general, i el context no fos el d'un diàleg cortès entre personificacions abstractes! Remarquem de bell antuvi que l'inquisidor ha hagut de renunciar en l'*Expurgate vetus fermentum* a la seva primera redacció de la proposició de Llull, on havia introduït un estrany «in faciendo bonum» que varia i altera el sentit del context on s'integren les altres expressions que segueixen, indubtablement lul·lianes. Així i tot, bo i defensant la primacia de la gràcia i l'acció divina en l'home, que és el que feia Llull en la seva proposició, Eimeric hi llegeix un sentit diferent:

Hic articulus continet tria puncta.

Primum, quod Deus uult sui honorem et gentium salvationem, et si non honoratur, non est ex defectu Dei, sed hominum qui eum nolunt honorare: veritas.

Secundum, quod ita est Deo quod non oportet expectare quod principiet seu initiat, scilicet, ad ipsum horandum, de quo actu loquitur articulus: *heresis*; ad Deum enim horandum per quemcumque actum bonum credendum, et expectandum est quod Deus concurrit non solum generaliter, ut concurrit in omni actu, quia ubi agit causa secunda concurrit et prima; ymo specialiter; in omni enim actu bono peragendo, Deus initiat, homo mediat et Deus terminat; Deus initiat inspirando, homo mediat operando Deo adiuuando, sed Deus terminat ad finem perducendo; propter quod in collecta: «*Actiones nostras, quiescumus, Domine, aspirando preveni et adiuuando prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te cepta finiantur*». Et iterum in alia collecta: «*Vota nostra, que preueniendo aspiras, etiam adiuuando prosequeres*; hec autem ecclesie collecte fundantur in dictis sacre scripture; unde Apostolus *Philipenses I<sup>o</sup>*: «*Confidimus in Domino, quia qui incepit in nobis opus bonum perficiet*»; et *II Corinthiorum III<sup>o</sup>*: «*Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*». Et *I<sup>o</sup> Petri V<sup>o</sup>*: «*Vocauit nos in eternam gloriam suam; ipse perficiet et confirmabit et solidabit*». Nisi Dominus Petrum respexisset, ille non flevisset. Nisi dominus Paulum prostrasset, Paulus conuersus non fuisset. Nisi Dominus latroni inspirasset, latro saluus non fuisset. Nisi Dominus Nabugodonosor humiliasset, ille non penitusset; ergo Deus in bono opere peragendo ipse incipit; et hoc est assertio sacre scripture et doctorum Ecclesie<sup>84</sup>.

La veritat és que la proposició de Llull no parla de l'oració, com vol forçar Eimeric; ni parla de la cooperació divina a l'acció bona de l'home, com hem vist. Només si la frase es treu del seu context, pot oferir flancs a l'atac. I això passaria amb aquesta frase lul·liana com amb qualsevol altra frase treta del seu context. Eimeric continua:

Tertium, quod ideo non oportet expectare quod Deus initiet, quoniam iam initiauit in quantum homines creauit et eis mundum dedit, ut ipsum honoratum teneant in corde suo. Quod Deus initiauerit in quantum homines creauit et mundum eis dedit: veritas. Nam ita Deus fecit, et causam, rationem et occasionem homini ut eum honoraret in hoc ei dedit. Quod autem quoniam Deus sic initiauit, expectare ultra non oporteat hominem quod Deus initiet, sed quod hoc sufficiat: *heresis pelagiana*. Tunc quilibet ex puris naturalibus posset beatitudinem consequi et ex puris naturalibus posset meritorie operari, que sunt hereticalia manifeste; ymo nec ad meritorie operandum alicui Deus gratiam contulisset; contulit namque Deus homini ad se diligendum et honorandum rationes et causas multas. Nam eum creauit, creato mundum ei con-

83. Cfr ORL, XVIII, 200.

84. Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 214ra, línia 2-38.

tulit, loquendo ut iste loquitur; et nedum hoc, sed et eum gubernauit, eum pauit, eum redemit et gloriam repromisit quam expectamus. Unde Apostolus *Philipenses III<sup>o</sup>*: «Expectamus saluatorem Dominiñ Ihesum Christum», etc.; et *Thimotheum II<sup>o</sup>*: «Expectamus beatam spem et aduentum magni Dei»; ergo «expecta, reexpecta», Is. XXVIII<sup>o</sup>; et *Psalmus*: «Expecta Dominum, viriliter age, confortetur cor tuum et sustine Dominum» et ultra: «Expecta Dominum et custodi uiam eius et exaltabit te»<sup>85</sup>.

Eimeric té tota la raó, però, com advertia la comissió Ermengol, en l'article de Llull no hi ha pelagianisme, si hom no l'hi introduceix. Si la nostra lectura dels textos lul·lians és correcta, coincideix amb la de Bernat Ermengol i troba absurdament l'argumentació d'Eimeric, perquè aquest cop es mou en el buit total. Ha entès molt malament o ha forçat el sentit d'uns mots que l'han dut a defensar, amb un altre llenguatge, el que proclamava Llull amb el seu: la precedència de la Gràcia.

## 2.2.b. Resposta a la comissió Ermengol?

Potser confirmaria la desorientació del gironí el fet que Eimeric aquest cop no sap com encarar-se amb els arguments de la comissió Ermengol:

Hic articulus multos habet et habuit defensores qui ipsum asserunt fore uerum; sed quia sunt uerbales potius quam rationales, ideo pretermitto<sup>86</sup>.